2

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

				П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  9 ноября 2022 г.		          №51			ст. Николаевская

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении на 2023 – 2025 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

				П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие злоупотреблению      наркотиками      и      их       незаконному      обороту
в Николаевском сельском поселении на 2023 – 2025 годы» согласно Приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  «Противодействие злоупотреблению наркотиками иихнезаконному      оборотув Николаевском сельском поселении на 2023 – 2025 годы»   ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
	4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на информационном стенде в здании администрации Николаевского сельского поселения и  на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава АМС
Николаевского сельского поселения		           	  Г.В.Ткаченко
Приложение
					к Постановлению АМС Николаевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]					от 09.11.2022г.  №51

			 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту в Николаевском сельском поселении на 2023 – 2025 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному оборотув Николаевском сельском поселении на 2023 – 2025 годы

	Основание
для разработки
Программы
	Федеральный закон от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах, Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г.  №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»

	Заказчик Программы
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения (далее – Администрация поселения)

	Разработчик Программы
	Администрация поселения

	Исполнители
	1) Администрация поселения;
2) Участковый уполномоченный (по согласованию);
3) Николаевская сельская амбулатория;
4) Николаевская сельская библиотека;
5) СОШ ст.Николаевская

	Цель и задачи Программы
	Цель: противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ
Задачи:
1) организация системы профилактики наркомании
в муниципальном образовании;
2) организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
3) оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
4) создание системы стимулов среди населения жизни
без наркотиков;
5) реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 годы

	Объемы
и источники финансирования
	Бюджет Николаевского сельского поселения
Общий объем финансирования
Программы –  155 тыс.рублей

1. Характеристика проблемы
и обоснование ее решения программными методами

	Значимость и актуальность проблемы противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту требуют сбалансированного решения, обеспечивающего позитивного изменения в наркоситуации на территории поселения. Решение данной проблемы на местном уровне обеспечивается ее сопряженностью с приоритетными вопросами, решаемыми посредством муниципальных целевых программ.
	В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость координации действий федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций.
	Актуальность решения обозначенных вопросов и масштабность мероприятий, направленных на решение системных проблем противодействия незаконному обороту наркотиков определяются Федеральным законом от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах, Указами Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г.  №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

	                      2. Основные цели и задачи Программы

	Основной целью Программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Николаевского сельского поселения, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.
	Основные задачи Программы:
	1) организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
2) организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
3) оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
4) создание системы стимулов среди населения жизни без наркотиков;
	5) реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

	                  3. Система программных мероприятий

	 Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:
	- информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении;
	- профилактика наркопреступности;
	- мероприятия первичной профилактики наркомании;
	- межуровневое сотрудничество.

4. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

	Руководство реализацией Программы осуществляет Администрация   поселения, определяет механизм реализации мероприятий Программы, осуществляет в установленном порядке меры по полному и качественному их выполнению. Определяет промежуточные и итоговые результаты ее реализации, готовит предложения по оптимизации порядка выполнения Программы, включению, исключению и корректировке содержания отдельных мероприятий, уточняет целевые показатели, осуществляет общее руководство выполнением программных мероприятий и контроль ее реализации.
	Механизм реализации Программы предлагает:
	комплексный подход, системность и последовательность осуществления мероприятий Программы непрерывно в течение срока ее реализации;
	регулярное информирование населения станицы о целях и ходе выполнения Программы.

                         5. Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения.
	Объем средств бюджета, необходимый для финансирования Программы, на 2023 – 2025 годы – 155 тыс. рублей.

                                  6. Мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятий
	Исполни-тели
	Срок ис-полнения
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	Всего
	2023
	2024
	2025

                9

	 1
	                       2
	         3
	              4
	     5
	    6
	   7
	   8

	Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании

	 2
	Проведение собраний граждан
на тему профилактики наркомании
	АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	 -

	Информирование жителей станицы
о содержании проблемы наркомании,
о наркоситуации в текущий момент

	 3
	Проведение силами казачьей общины информационно-разъяснительной работы
с населением
	Атаман ст.Николаевской
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	-

	Привитие духовно-нравственных ценностей российского народа
и казачества

	Профилактика наркопреступности

	 4
	Выявление семей, находящихся
в социально-опасном положении
	АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	-

	Воспитательная работа,
в том числе
по предотвращению потребления наркотических веществ

	 5
	Выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли
	АМС
	2023-2025
	   150
	50
	50
	50

	Сокращение источников потребления и распространения наркотических веществ

	Мероприятия первичной профилактики наркомании

	 6
	Проведение воспитатель-ной работы в семьях, находящихся
в социально-опасном положении
	АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	 -

	Формирование в семьях антинаркотического ми-ровоззрения; снижение количества лиц, потребляющих наркотики; предупреждение внутрисемейного вовлечения детей в алкоголизацию, нарко-манию; профилактика жестокого обращения
с детьми в семье

	 7
	Вовлечение молодежи
в спортивные кружки, секции
	 СОШ; СДК;
Атаман ст.Николаевской
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	   -

	Повышение эффективности
в работе по профилактике
в молодежной среде

	 8
	Организация мероприятий
для проведения досуга
	СДК ст.Николаевская; СОШ
	2023-2025
	5
	2
	   2
	   1
	Повышение эффективности
в работе
по профилактике
среди населения

	Межуровневое сотрудничество

	 9
	Содействие правоохрани-тельным орга-нам в проти-водействии
незаконному обороту  наркотических средств

АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	   -

	Повышение эффективности профилактики  наркомании

	 10
	Поддержка молодежных общественных инициатив
и организаций
	Отдел по делам молоде-жи муни-ципаль-ного района;
АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	   -

	Повышение роли молодежных общественных организаций
в вопросах профилактики наркомании

                     7. Оценка социально-экономической
            и иной эффективности реализации Программы

	В результате реализации Программы ожидается укрепление стабильности в обществе, улучшение качества жизни и состояния защищенности населения от преступных посягательств, улучшение демографических показателей в перспективе. Реализация Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению наркотических средств, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.
	К числу ожидаемых показателей эффективности реализации Программы относятся следующие социально значимые показатели:
	- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной масштабами распространения немедицинского потребления наркотиков;
	- создание дополнительных условий для оздоровления жителей поселения, снижение уровня смертности и заболеваемости населения, сохранения генофонда.